é o que esperamos enquanto uma 
entidade que luta por uma uni-
versidade a serviço da população 

que muito depende de uma saúde 
pública e qualificada. Segundo o 
Professor Fernando Ferry, foram 
inauguradas sete (7) salas cirúr-
gicas, com capacidade de realizar 
mil e quinhentas (1500) cirurgias 
por mês. Agradeceu esse trabalho 
ao Secretário João Mendes que 
tem sido um grande apoiador do 
Hospital Gaffrée e Guinle, e só se 
consegue fazer essa obra, em par-
te, pela ajuda do secretário. Por 
fim agradeceu o apoio recebido 
pelo nosso hospital.